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Vážení spoluobčané,
v březnovém čísle Zpravodaje jsem všechny spoluobčany obce vyzval k dobrovolné účasti 

na celostátní akci Ukliďme Česko. Pro úklid byla vytipována dvě místa – svah se stromy nad 
Menšíkové loukou a propojná komunikace z ulice Vrablovecká naproti provozovny společ-
nosti HP Trend směrem k rybníkům. S napětím jsem čekal, kolik se přihlásí dobrovolníků. 
Přiznám se, že jsem jich určitě čekal více. V sobotu 16. dubna se úklidu dvou zmíněných 
lokalit zúčastnili: Lukáš Křemen, michal Křemen s dcerou Viktorií, Adéla Hrůzová 
a Zuzana Bajgarová se synem Radovanem. Svou ruku k dílu přiložila i Kateřina Gery-
ková z televize POLAR, která přišla natáčet o úklidu v obci reportáž a v pondělí také 
zaměstnanci technických služeb Ludgeřovice, kteří sesbíraný odpad následně zlikvi-
dovali. Důchodci na Vrablovci se pak dohodli, že každý uklidí před svým domem, což 
učinili také někteří občané Ludgeřovic. Všem jmenovaným patří obrovský dík, že měli 
chuť se spolu se mnou do úklidu pustit a ukázali tak, že jim vzhled obce není lhostejný. 
Celkem jsme sesbírali 19 pytlů odpadu a k nim navíc 4 pneumatiky, množství stavebního 
odpadu. Raritou byl určitě starý stan, autoplachta, bohužel však také dvě injekční stříkačky 
a asi 40 prázdných balení od Panadolu grip. U dvou posledních položek raději nedomýšlím, 
k čemu asi sloužily… Na straně jedné jsem rád, že v Ludgeřovicích není mnoho míst k po-
dobnému úklidu, na straně druhé mne přece jen mrzí, že se nezapojilo více občanů.

V dubnovém Zpravodaji jsem psal o úspěšném Šipkovém klubu Ludgeřovice DC, který 
bojoval o postup do první ligy. Nyní mohu prohlásit: „Podařilo se!“ Naši hráči s velkým 
přehledem zvládli závěr sezóny a již tři kola před koncem potvrdili svou suverenitu jasným 
vítězstvím ve druhé lize. Určitě si zaslouží naši velkou gratulaci a poděkování za reprezen-
taci obce Ludgeřovice!

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce Ludgeřovice

Slovo starosty

OBECní KnIHOVnA LUDGEŘOVICE
Beseda se spisovatelkou Evou tvrdou

Spisovatelka, rodačka z naší obce, již napsala a vydala 10 knih, z nichž většina je o lidech 
Hlučínska a jejich osudech ve 20. století. Nejznámější je její první dílo Dědictví. Na besedě 
organizované obecní knihovnou, konané 21. března v obřadní síni obecního úřadu, předsta-
vila svou novou knihu nazvanou Pandořina skříňka. Na obálce této knihy je vytištěno:

„Po deseti letech ožívá Dědictví Evy Tvrdé v knize s názvem Pandořina skříňka. Drama-
tický příběh ze současnosti přivádí hlavní hrdinku knihy Agátu z Prahy do Slezska, k ro-
dině jejího otce. Agátina snaha dohledat rodinnou historii se dostává do ostrého konfliktu 

Kultura
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se světem jejího manžela a jejich dětí. 
Čtenář s napětím sleduje Agátinu ne-
lehkou cestu k pochopení vlastní iden-
tity, součástí příběhu jsou národnostní 
a politické konfrontace 20. století, je-
jichž stíny dopadají až do současnosti. 
Knihu dotváří soubor povídek, v nichž 
vystupují potomci postav z Dědictví. 
Po deseti letech od prvního vydání Dě-
dictví má tak čtenář konečně možnost 
prožít úplné dokončení příběhu.“

Eva Tvrdá se velmi poctivě snaží po-
znat a pochopit lidské osudy lidí Hlu-
čínska ve všech těch státoprávních, ná-
rodnostních a politických kotrmelcích 
a katastrofách, kterým byli ve 20. století vystaveni a promítnout to do svých knih. O tom, 
že se jí dílo daří, svědčí velký zájem čtenářů nejen u nás, ale i v sousedním Polsku, jehož 
občané např. oblasti kolem města Racibórz se potýkali s velmi podobnými problémy jako 
Hlučíňáci.

AV.

Pohádková noc s Andersenem
V budově obecního úřadu, zejména pak v obecní knihovně, 12 dětí ve věku kolem 10 let 

strávilo kouzelný podvečer 1. dubna a celou noc až do rána 2. dubna. Účastnily se akce pro 
děti, která je už řadu let každoročně organizovaná v knihovnách po celém světě s odkazem 
na světoznámého autora pohádek Hanse Christiana Andersena jako „Noc s Andersenem“. 
V naší knihovně se konala už šestým rokem. Pracovnice obce Jana Baránková, Vlasta Bort-
líková a Lenka Jurečková jako průvodkyně nocí i letos dětem připravily zajímavý program 
a to na námořnické téma. Děti i průvodkyně byly oblečeny jako námořníci. Děti si nakreslily 
a vyzdobily svou loď, aby měly druhý den ráno venku čím ozdobit strom „pohádkovník“. 
Po společné večeři v zasedací místnosti obecního úřadu za nimi přišli skuteční cestovatelé 
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po dalekých mořích a ze-
mích. Byli to Veronika 
Baránková s přítelem Ja-
kubem Dostálem, kteří 
se po dokončení vysoko-
školského studia a jedno-
ho roku v zaměstnání roz-
hodli zpestřit a obohatit 
svůj život cestováním po 
zeměkouli. Poslední rok 
a půl strávili na Novém 
Zélandu, ostrově Samoa, 
na Filipínách a v Dubaji. 
Během svého cestování 
se živili brigádami napří-

klad při sklizni ovoce. Domů se vrátili před několika dny. Pro noc s Andersenem připravili 
zajímavou prezentaci o tropickém ostrově Samoa a tamních obyvatelích, jazyku, přírodě, 
zvířatech, jídle, zvycích a podobně. Sami byli oblečeni, nebo spíše neoblečeni, jako domo-
rodci. Povídali o ostrově velmi zajímavě, přinesli dětem k ochutnání různé druhy tropického 
ovoce a připravili jim zajímavé soutěže. Na závěr děti vyplnily test s otázkami o ostrově 
Samoa, kterým si ověřili, co si z jejich povídání zapamatovaly. Vítěz testu Vlastimil Kajzar 
dostal krásnou knihu.

K spánku na karimatkách rozložených na podlaze knihovny ulehly děti až po půlnoci. 
Druhý den ráno venku před obecním úřadem zavěsily na „kouzelný strom pohádkovník“ 
obrázky lodí, které v podvečer vytvořily a pokreslily. Po snídani se vracely domů plné zají-
mavých dojmů a zážitků.

AV., Jana Baránková, knihovnice

Josefovská zábava
Zábavu pořádalo 19. března v prosto-

rách Obecního domu SRPDŠ. Účastní-
ků, většinou rodičů žáků ZŠ, bylo hod-
ně, sál byl plný. K tanci i poslechu hrála 
skupina VIZE, zábavu doprovázel zají-
mavý program, nechyběla soutěž o ceny 
a svépomocný bufet ve vinárně a v pek-
le, i pojízdný bufet v sále, také večeře 
v restauraci. Vystupovaly mažoretky, 
půvabné předtančení předvedli školáč-
ci Viktorie Patocsóvá a Zdenek Borek, 
kteří spolu tancují v taneční skupině LR 

Cosmetic Dance Team Ostrava. Byla to vydařená veselá zábava, zejména dámy tancovaly 
jako o život.

AV.
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21.5.    18.00

Ludgeřovice, kosteL sv. MikuLáše

Tomáš Mihalík – vítěz Mezinárodní varhanní soutěže Petra Ebena, Opava 2014

Eva Dřízgová-Jirušová – soprán

varhanní rEciTál 
sE sopránovýM sólEM

Předprodej vstupenek: Obecní knihovna v Ludgeřovicích
 Elektro Paskuda

Cena vstupenek: 200 Kč (důchodci a studenti 100 Kč)
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Putování Hlučínskem 
za sakrálními stavbami a dětskými hřišti

Jezdíte rádi na kole nebo upřednostňujete pěší turistiku? Letos můžete na Hlučínsku 
spojit příjemné s užitečným a zahrát si o zajímavé ceny.

Na období měsíců května – srpna 2016 totiž připravuje Sdružení obcí Hlučínska ve 
spolupráci se studentkou Ostravské univerzity v Ostravě, slečnou Barborou Pekárkovou ze 
Strahovic, soutěž „Putování Hlučínskem za sakrálními stavbami a dětskými hřišti“.

Celkem bude připraveno 5 tras, které povedou všemi obcemi, městy a spolupracujícími 
městskými částmi a obcemi Hlučínska, které mohou účastníci absolvovat na kole či pěšky. 
Soutěž bude probíhat ve 2 kategoriích a je určena pro jednotlivce, pár, skupinu či rodiny 
s dětmi. Soutěžící si budou moci stáhnout jednotlivé trasy s úkoly z webových stránek www.
hlucinsko.com nebo vyzvednout na informačních centrech v Hlučíně a v Kravařích. Rodiny 
s dětmi budou mít navíc pracovní sešit pro děti. Na každé trase bude povinností navštívit 
zadaná místa, u kterých bude potřeba se vyfotit a fotografie zaslat na určený e-mail. V prv-
ním ročníku soutěže se bude jednat o sakrální stavby a dětská hřiště.

Po ukončení soutěže proběhne slosování o ceny v podobě regionálních produktů, pouká-
zek do sportovních a zábavních center na Hlučínsku, dárkové předměty apod.

Za pomocí hlasování na sociální síti facebook bude ještě vyhodnocena nejhezčí fotka 
z putování.

Bližší informace a podmínky soutěže naleznete na www.hlucinsko.com a na stránkách 
obcí Sdružení obcí Hlučínska.

Lenka Osmančíková, referentka Sdružení obcí Hlučínska
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Základní a mateřská škola
Beseda Síla lidskosti

Dne 9. března se 2. stupeň Základní školy Ludgeřovice zúčastnil besedy Nicolas Win-
ton – Síla lidskosti, na které shlédl stejnojmenný dokument, jenž poutavě popisoval snahu 
zachránit co největší počet židovských dětí ze zemí ohrožených nacismem v předvečer 2. 
světové války. Po filmu byl žákům dopřán prostor pro jejich otázky, při nichž se dozvěděli 
mnohé zajímavé události ze života loni zesnulého Nicolase Wintona. Pro všechny přítomné 
byla tato beseda cenným ponaučením o nebezpečí extremismu ve všech jeho formách.

Mgr. Zdeněk Žvaka

Jazykový pobyt
Ve dnech 21. – 23. března se žáci 6. ročníku zúčastnili jazykového pobytu v Karlově 

pod Pradědem pod vedením třídních učitelů, pedagogické asistentky p. Bulawové a rodilé-
ho mluvčího Davida Kavika. Děti byly rozděleny do šesti družstev, ve kterých absolvovaly 
výuku dějepisu, přírodopisu a vypracovaly projekt v angličtině. Součástí pobytu byly také 

KALEnDáŘ AKCí
14. 05. 2016 Den matek (sál Obecního domu)
14. 05. – 15. 05. 2016   70 let fotbalu (areál hřiště TJ Ludgeřovice)
21. 05. 2016 Koncert – Janáčkův máj (kostel sv. Mikuláše)
27. 05. 2016 Setkání jubilantů obce (sál Obecního domu)
28. 05. 2016  Kácení májky (Menšíkové louka)
28. 05. 2016  Retro zábava SRPDŠ (sál Obecního domu)

10. 06. 2016 Noc kostelů (kostel sv. Mikuláše)
15. 06. 2016 Zasedání zastupitelstva obce (sál Obecního domu)
18. 06. 2016 Ludgeřovická letní slavnost (areál hřiště TJ Ludgeřovice)
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V měsíci dubnu jsme se 
rozhodli s turistickým krouž-
kem vystoupat na nejvyšší 
horu Beskyd. Vyrazili jsme 
z Ostravy za slunného jarního 
počasí, které nám vydrželo po 
celou dobu výletu. Poslední 
dva vrcholové kilometry nás 
ale provázely sněhové závěje, 
které nám místy sahaly až po 
kolena. Náš výstup započal ve 
stanici Ostravice a na vrcholu 
Lysé hory nás uchvátil výhled až na západní Tatry, jenž bývá jen za opravdu dobré viditel-
nosti. Lysou horu jsme si v našem pomyslném deníčku odškrtli a příště vyrazíme na Velkou 
Čantoryji.

Mgr. Edita Przybylová

soutěže v anglickém jazyce, při kterých žáci získávali cenné body, které se započítávaly do 
celkového pořadí družstev. Žákům se pobyt líbil a určitě ho doporučujeme i pro budoucí 
6. ročníky.

Mgr. Jitka Šílová, Mgr. Zdeněk Žvaka

turistický kroužek
Lysá hora – královna Beskyd
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Rekonstrukce Dolní školy
Stavební práce na rekonstrukci Dolní školy jsou těsně před dokončením

Rekonstrukce je ve fázi, kdy jsou již ho-
tovy také všechny venkovní i vnitřní omítky, 
nyní nastupují řemesla, tj. instalatéři, ob-
kládači, natěrači, elektrikáři atd. V krátké 
době stavaři vyklidí celý pozemek a bude na 
něm zahájena výstavba školního hřiště. Vše 
musí být dokončeno před koncem letních 
prázdnin tak, aby od 1. září 2016 zde mohly 
třídy základní i mateřské školy naplno za-
hájit školní rok a to v krásném moderním 
prostředí.

Snímky z 24. 3. 2016:

AV.

Setkání klubů seniorů
Tuto náročnou akci pořá-

dalo 24. března Město Hlu-
čín v rámci komunitního plá-
nování pro všechny hlučínské 
kluby. Protože máme v klubu 
členy  z Hlučína – Rovniny, 
byli jsme pozváni také.

Připravili jsme si pestrý 
program, abychom pobavili 
i ostatní. Zazpívali jsme ně-

Spolky
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kolik písniček s našimi harmonikáři, naši muži vystoupili se scénkou „Vrablovecké zvony“ 
a Miroslav Vojevoda s kytarou zazpíval pěknou písničku „Zpověď důchodce“. Také nás bavil 
pan starosta Mgr. Paschek, který si zazpíval se skupinou Klasik i za doprovodu harmoniky, 
místostarostka paní Kotrlová připravila velmi vtipnou scénku, u které nám zazpívala i za-
tančila.

Zdeněk Krásný ze Šlágru ve svém hodinovém vystoupení zazpíval ty nejkrásnější písnič-
ky, které mají seniorky rády. K tanci a poslechu hrálo oblíbené trio skupiny Klasik.

Zúčastnilo se 175 seniorů, pozváni byli i klienti z Domova důchodců u jezera. Město Hlučín 
se postaralo všem o bohaté občerstvení. Drobným dárkem byli oceněni předsedové jednotli-
vých klubů. Všichni se rozcházeli ve výborné náladě. Děkuji všem za přípravu a za aktivitu.

Eva Vojevodová, předsedkyně KD Vrablovec

Klub důchodců Ludgeřovice vítal jaro
Událo se to v sále Obec-

ního domu 15. dubna. Výbor 
klubu svým členům připravil 
na začátek hezké překvapení 
a to velké vystoupení folk-
lorního souboru Palkovická 
chasa z Palkovic u Frýdku-
Místku včetně jejich muziky, 
kterou pojmenovali Mucha. 
V souboru vystupují jako mu-
zikanti, zpěváci a tanečníci 
jak dospělí, tak i malé děti. 
V souboru působí i ludgeřo-
vický rodák pan Strachota. 
Jejich zajímavé vystoupení 
mělo velký úspěch.

Akce pak pokračovala obvyklým programem, např. gratulacemi těm, kteří mají naroze-
niny v aktuálním měsíci, povídáním o všem, co se událo a plánováním dalších společných 
akcí. Hrála hudba Arena z Vrablovce, někteří si i zatancovali. Nechyběla chutná večeře 
a dostatek sladkostí a nápojů ze svépomocného bufetu. Byl to příjemný a výborem klubu 
perfektně připravený večírek.

AV.

na jaře měli hasiči napilno
Jednotka se postupně věnovala školením, zásahům i údržbě techniky.

Tak jako se zima vytrácí a jaro nabývá na síle, mění se i struktura zásahů v obci. Požáry 
od komínů a dopravní nehody na zasněžených cestách vystřídají jarní požáry trav, či voda 
po tání sněhu. V rámci naší jednotky příchod jara znamenal především přezutí druhého 
vozidla na letní pneu, STK a celková kontrola vozidla. Naši velitelé se účastnili školení, od-
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borné přípravy, která 
je vždy zaměřena na 
aktuální témata pro 
daný rok. Na pořadu 
dne tak byl radiopro-
voz, poznatky vyšet-
řovatele požárů, prá-
ce s proudnicí a další 
podstatné náležitos-
ti. Samozřejmě také 
probíhalo pravidelné 
měsíční školení, kdy 
hasiči v rámci výcviku 
navštívili polygon na 
st. Ostrava – Fifejdy. 

Polygon je výcvikový prostor, v tomto případě pro výcvik pohybu v úzkých prostorech za 
užití dýchacího přístroje.

Hasiči museli také prát. Hadice našpinily a obleky do nevábného kouřového zápachu 
přivedly dva jarní ohně.

29. března jednotka krátce po 14. hodině vyjela k požáru trávy na ul. Boční. Zásah díky 
vývoji kouře probíhal za použití dýchací techniky. Zasahovali jedním útočným proudem 
a spotřebovali celý obsah své cisterny, čili zhruba 8 000 litrů vody. Na pomoc jim také přijeli 
kolegové z HZS (Ostrava – Přívoz). 

Druhý vážnější oheň byl nad ránem 11. dubna ohlášen v Ostravě – Petřkovicích. Hořel 
rodinný dům. Zasahovalo zde několik jednotek ať profesionálních, či dobrovolných, včetně 
té naší. Ta se zapojila jedním proudem k dohašování uvnitř objektu a dále s pomocí žebříku 
hasila krov střechy. Na místě zasahovalo devět našich hasičů s oběma vozy.

K vážné, ale krátkodobé situaci, došlo také 4. dubna v Ludgeřovicích. Došlo k úniku 
plynu při výkopových pracích. Naše jednotka na místě prověřila koncentrace plynu v přileh-
lé budově pomocí měřicího přístroje. Hodnoty byly zvýšené, ne však ohrožující. Na tomto 
mělo lví podíl okamžité zastavení přívodu plynu.

Snesení pacienta bylo další výplní v činnosti mezi ohni. Jednotka pomohla jednou v břez-
nu a dvakrát na začátku dubna, v krátkém sledu. Jednou z toho dokonce v den petřkovického 
požáru. Tyto zásahy jsou náročné na rychlost výjezdu, lidskou sílu. Na druhou stranu jsou 
nenáročné časově (délkou zásahu) a údržba prostředků po zásahu je téměř nulová. Činnost 
spočívá především v transportu pacientů ze složitých prostor, někdy s užitím odlišné výbavy 
od výbavy vozidel záchranářů. Hlavní devízou je ale naše liská síla při snesení z půdy, leše-
ní, schodiště, patra. Důležitá je hmotnost pacientů. Stavy jsou různé. Od banálních až po 
akutní. Naši dobrovolní hasiči tento druh činnosti jezdí zhruba druhým rokem. Za tu dobu 
potkali mozkové příhody, infarkty, poškození páteře, rakoviny, úmyslné sebepoškozování, 
i běžné stavy, avšak ze složitých terénních podmínek.

Stále platí nabídka všem mužům 18+, kteří by měli zájem stát se součástí našeho výjezdo-
vého týmu, aby se přihlásili na hasici.ludgerovice@centrum.cz . Preferujeme hlavně směnný 
provoz v práci.

Ing. David Lange
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Velkopáteční křížová cesta
Ludgeřovická farnost ve snaze lépe prožít 

největší křesťanské svátky a založit novou ve-
likonoční tradici upravila pobožnost křížové 
cesty na Velký pátek 25. března v 10 hodin tak, 
že v kostele se konalo jen její 1. zastavení a od-
tud vyšlo procesí s křížem směřující na farskou 
cestu, kde se postupně konalo všech zbývají-
cích 13 zastavení s modlitbami, to poslední asi 
150 m od chaty Ostříž směrem k Vrablovci. 
Účastníků bylo přibližně 100, pro všechny to 
bylo hluboce křesťanské prožití svátečního do-
poledne.

AV.

Další přestárlá lípa v ulici Lípová 
skácena

Stalo se tak ve dnech 18. a 19. března. Ká-
cení provedli profesionální hasiči z Ostravy vy-
baveni potřebnou technikou. Pracovali rychle 
a důkladně. Po lípě zbyla jen hromádka pilin, 
když i pařez byl odfrézován. Ulici Lípová přes 
100 let zdobila alej lip vysázených pravděpo-
dobně na přelomu 19. a 20. století. Lípy stárnou 
a v současné době už mohou ohrožovat pádem 

Zajímavosti
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těžkých větví. Z celé aleje nyní zůstaly už jen 3 stromy a je pravděpodobné, že v příštích 
letech bude nutné z bezpečnostních důvodů i ty postupně odstranit.

AV.

Jarní uklízení obce
Veřejná prostranství v naší obci 

pravidelně uklízí Technické služby 
Ludgeřovice. Uklízí dobře, ovšem 
i přesto zůstává řada neuklizených 
skrytých zarostlých prostorů např. 
na okrajích lesů, ručejů nebo stát-
ní silnice, kam různí nepořádníci 
rádi odhazují vše, co nepotřebují. 
Starosta obce Mgr. Daniel Havlík 
proto vyzval občany, aby se pod jeho 
záštitou 16. dubna dopoledne zapo-
jili do celorepublikově organizované 
akce „Ukliďme svět, ukliďme Čes-
ko“ a pomohli tyto černé skládky 
uklízet. Akce se účastnilo jen velmi málo občanů. Pilně uklízeli a nasbíranými odpadky 
zaplnili nemálo velikých plastových pytlů.

AV.

Z obecní kroniky za rok 1968
Byl to rok doslova nabitý událostmi. Všeobecná velká nespokojenost s režimem, a to 

i v řadách komunistů, vyústila už v lednu 1968 k výrazné změně kurzu od diktatury or-
gánů KSČ k „socialismu s lidskou tváří“. Když však KSČ svou diktaturu jednou uvolnila, 
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spustila tím lavinu a přestalo se jí dařit společnost ovládat. Komunističtí hodnostáři v SSSR 
a okolních státech se vývoje u nás velmi polekali, obávali se, že by mohl inspirovat občany 
u nich a přišli by o koryta. Skončilo to 21. srpna invazí, kdy během jedné noci přijelo 750 
tisíc vojáků a přes 3 000 tanků. Tím slibný polednový vývoj skončil a nastalo dlouhých 21 
let tuhé „normalizace“.

Byl to také rok olympiády v Mexiku, kde naši sportovci získali 13 medailí, z toho Věra 
Čáslavská 4 zlaté a 2 stříbrné.

Ze zápisu kronikáře Jaromíra Ruska je zřejmé, že byl z invaze, stejně jako velká většina 
občanů, otřesen. Je to jeho poslední zápis, od roku 1969 začal kroniku psát tajemník MNV 
Josef Baránek. Pravděpodobně skončil proto, že se vstupem vojsk nesouhlasil a trval na tom-
to stanovisku i v roce 1969 při tehdejších prověrkách. Proto byl „normalizovaným“ orgánem 
strany z KSČ vyloučen a nesměl už kroniku psát.

Doslovný kronikářův zápis (šikmým písmem):

A proto s láskou vítej svého druha,
s ním semkni se v jeden pevný šik,
nechť česká zem je hrdá na své syny,
nechť v svornosti můžem všichni žít.

Milý čtenář mi jistě odpustí tento poetický úvod, ale myslím si, že je v něm vyjádřeno přání 
nejen mé, ale všeho lidu naší drahé vlasti. Neboť uplynulý rok 1968, tak bohatý událostmi dotý-
kajících se všech oblastí našeho života, zůstane jistě v živé paměti našich občanů. Dříve však, než 
přikročím k záznamu vývoje těchto událostí, chtěl bych stručně seznámiti čtenáře s tím, co se dělo za 
hranicemi našeho státu. Lze to charakterizovat asi takto: Zvýšená diplomatická činnost směřující 
k zmírnění a urovnání mezinárodních konfliktů, z nichž nejvážnějším zůstává nadále otevřená 
válečná krize ve Vietnamu mezi USA a Jižním Vietnamem na jedné straně a Vietnamskou demo-
kratickou republikou a Frontou Národního osvobození Jižního Vietnamu na straně druhé. Rovněž 
otázky mezi Izraelem a arabskými státy na Středním východě nejsou dořešeny. Zde dochází od 
červnové války v r. 1967 k neustálým vojenským srážkám, obzvláště na hraničním pásmu mezi Iz-
raelem a Jordánskem a Izraelem a Sjednocenou arabskou republikou. Ani na půdě Organizace spo-
jených národů není možno tyto sporné otázky pro neústupky obou stran vyřešit. V Africe, kde došlo 
v posledních létech k vytvoření mnoha samostatných států, vzniká občanská válka v Nigerii, v níž 
Biafra vyhlásila svou samostatnost a svou nezávislost chrání dosud ozbrojenou mocí proti ústřední 
vládě v Nigerii. V asijské části světa neshody politických stran přivádí hospodářství Pákistánu do 
obtížné situace a vláda jen s námahou a s použitím vojska a policie kontroluje situaci v zemi. Kul-
turní revoluce v Číně doznívá. Vláda používá hesla „Boj proti imperialistům a sovětským revizi-
onistům“ k odvrácení myšlení lidu od tíživé hospodářské situace způsobené zřejmě značnými výdaji 
k dosažení pozice atomové velmoci. V USA dochází ke změně presidenta, jímž se stává p. Nixon. 
V Evropě způsobují studentské nepokoje ve Francii vládě mnoho potíží. Tato k likvidaci nepokojů 
používá pomoci policie. Středem pozornosti celého světa byly však události v naší republice, o nichž 
chci teď co nejvěrněji podat zprávu.

Již v roce 1967 připravoval se všechen náš lid k důstojným oslavám v r. 1968, v jubilejním roce 
50ti letého výročí vzniku Československé republiky a 20ti letého výročí Vítězného února. V prv-
ních lednových dnech r. 1968 schází se ÚV KSČ, vedoucí politické strany v našem státě, ke svému 
plenárnímu zasedání. Na tomto zasedání dochází ke změnám vedoucích funkcionářů. V čele nově 
zvoleného předsednictva ÚV KSČ je zvolen s. Alexander Dubček, který se stává 1. tajemníkem 
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strany. Dosavadní 1. tajemník Antonín Novotný je donucen vzdát se vedoucích politických funk-
cí. Ve funkci presidenta zůstává až do března, kdy je donucen pod tlakem veřejných organizací 
a orgánů k odstoupení z této vedoucí státní funkce. Za presidenta je navržen a zvolen bývalý 
velitel našeho 1. čs. armádního sboru v Sovětském svazu za II. světové války a pozdější ministr 
národní obrany, armádní generál Ludvík Svoboda. Předsedou Národního shromáždění zvolen 
Josef Smrkovský, předsedou ÚV Národní fronty MUDr. František Kriegel. Také v Revolučním 
odborovém hnutí dochází ke změnám ve vedení, do jehož čela je zvolen Karel Poláček. Dosavadní 
vláda podává demisi a president republiky pověřuje sestavením nové vlády Oldřicha Černíka, 
který se stává jejím předsedou. Na dubnovém plénu ÚV KSČ je potvrzena správnost nové po-
lednové politiky, která odhalila chyby dřívějšího vedení strany, jehož se toto vedení v minulosti 
dopustilo. Byl přijat akční program Komunistické strany Československa. Otevírá se nová per-
spektiva budování socialistické společnosti při uplatnění co nejširší socialistické demokracie a při 
zachování zásad osobní svobody. Tato nová polednová politika stává se předmětem diskusí hlavně 
ve stranických organizacích a orgánech. Diskutuje se o ní i na členské schůzi vesnické organiza-
ce KSČ, jejíž dosavadní předseda Jan Hladík se vzdává funkce. Nově zvolen za předsedu Jo-
sef Hrdina. Ke slovu přichází po uvolnění censury masové sdělovací prostředky – tisk, rozhlas 
a televize, jimiž jsou občané informováni o chybách a deformacích minulých let. Pomocí těchto 
sdělovacích prostředků snaží se vedení strany a vlády usměrnit a zaktivizovat nás občany k in-
tenzivnější práci pro lepší a rychlejší rozvoj společnosti našeho státu. Při vládě je zřízena ekono-
mická rada, jsou vydávány pokyny k zintenzivnění hospodářské politiky a pracujícím na závodech 
možnosti k ustavení podnikových rad pracujících. Volby do Národního shromáždění a národních 
výborů se neuskutečnily a byly odloženy, přestože byly řádně připravovány. I v naší obci pro-
bíhaly předvolební schůze 7. března na 3 místech, kde voliči byli seznamováni jak s organizací 
a způsobem voleb, tak i s navrženými kandidáty. Možnost vyjádřit se k nově navrženým kan-
didátům byla až moc dostatečně využívána, v některých případech převáží osobní věci zájmy 
celospolečenské.

Tak jako každoročně, tak i v uplynulém roce, proběhly slavnostně oslavy 1. máje. Poněvadž 
jejich příprava byla řádně zajišťována Místním výborem NF, mohli účastníci oslav v radosti 
a dobré náladě za pěkného celkem počasí, pochodovati s hudbou na hřiště Tělovýchovné jednoty, 
kde po vyslechnutí slavnostního projevu, měli možnost občerstvit se, pobavit až do odpoledních 
hodin.

Ihned po lednovém zasedání ÚV KSČ byly činěny kroky k federalizačnímu uspořádání našeho 
státu. Zejména ze strany slovenských národních orgánů byla vyvíjena zvýšená činnost k urychlené 
průpravě. Diskuse kolem federalizace probíhaly v celé vlasti. Vyskytly se i návrhy, hlavně zástupců 
Jihomoravského KNV na trojfederaci Čech, Moravy a Slovenska. V našem okrese ustavená Matice 
slezská v Opavě tento návrh podporovala. Členem stává se i naše obec – chci říci Matice slezské. 
I když občané nejen naší obce, ale i jiných obcí okresu Opava a Bruntál, byli téhož mínění, zástupci 
KNV v Ostravě se postavili proti trojfederaci a tak bylo zřejmé, že dojde k vytvoření 2 repub-
lik – České a Slovenské. Hodně se hovořilo o zastoupení ve společných státních orgánech, o těch-
to věcech se zmíním později. Zrušením cenzury tisku, rozhlasu a televize neměly vládní orgány 
dostatečnou kontrolu nad uveřejněnými zprávami a vyskytly se i takové, které zřejmě nenalezly 
u vlád zemí sdružených ve Varšavské smlouvě, kromě Rumunska, pochopení a vyvolaly obavy 
nad uspořádáním naší socialistické společnosti. Byly to otázky Lidových milicí, pozvolné stažení 
jednotek sovětské armády po provedeném cvičení vojsk Varšavské smlouvy z našeho území, snahy 
o vytváření různých organizací jako Klub 231, Klub angažovaných nestraníků a podobně. Proto 
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dochází v červenci k schůzce naší stranické a vládní delegace s delegací Sovětského svazu v Čierné 
nad Tisou a několik dnů poté s představiteli všech států Varšavské smlouvy, kromě Rumunska, 
v Bratislavě. Na podporu našich představitelů při jednání uspořádána v naší obci podpisová akce 
v prodejnách. Akci podepsalo 1 200 občanů. V Bratislavě při jednání ubezpečují představitelé naší 
strany a vlády ostatní účastníky o věrnosti zásadám internacionálních povinností a věci budování 
socialismu v naší vlasti. Několik dnů poté přichází něco, co občané naší vlasti nemohou dosud po-
chopit a co udivilo celý svět.

Dne 21. srpna v časných ranních hodinách, když zasedá předsednictvo ÚV KSČ, překračují 
jednotky vojsk Sovětského svazu, Polska, Bulharska, Maďarska a MDR naše hranice a obsazují 
postupně objekty důležité pro náš politický, hospodářský a kulturní život. Hlavně tanky jsou na-
mířené proti kasárnám našich vojáků, jsou obsazena letiště, z vojenského hlediska důležité křižo-
vatky a mosty. Vojáci hlídkují před vchody továren, úřadů. Budovy tiskáren, rozhlasu a televize 
jsou obsazené. Obrněné vozy s kulomety připravenými k palbě jezdí a hlídkují po silnicích. Tak 
vypadal obraz časných ranních hodin, když jsem jel vlakem pouliční dráhy do zaměstnání do Os-
travy. Tento čin vyvolal nespokojenost s porušením suverenity a svrchovanosti našeho státu mezi 
všemi občany. Nesouhlas vyjadřují občané podpisovými akcemi v závodech a úřadech, průvody se 
státními vlajkami, vyhlášením celostátní symbolické 1 hodinové stávky. Pracovníci tisku, rozhlasu 
a televize informují občany, přestože jejich pracoviště jsou obsazena a musí pracovat na skrytých 
místech, o celkové situaci v naší vlasti. Vyzývají všechny občany k zachování klidu a rozvahy v tak 
těžké chvíli naší samostatnosti. Také příslušníci naší armády zachovávají klid a na výzvu velitelů 
vojsk, aby odevzdali zbraně, odpovídají jednoznačně: „Jako vojáci plníme svou povinnost a plníme 
jen rozkazy svých nejvyšších velitelů a vrchního velitele naší armády – presidenta republiky. V naší 
obci se rozmisťují jednotky sovětské armády v počtu asi 300 mužů s tanky a automobily v prostoru 
na sever od Hlučínské ulice v místech, kde naše obec hraničí s Petřkovicemi a v prostoru kolem 1. 
rybníka směrem k Bobrovníkům. Na začátku září přemísťují se všichni vojáci do prostoru kolem 1. 
rybníka. Odtud odjíždějí v dopoledních hodinách dne 28. října směrem na Markvartovice a dále 
nám neznámo kam k polským hranicím. Stanovisko Místního národního výboru k příchodu cizích 
vojsk je formulováno 2 rezolucemi k událostem 21. srpna, ve kterých je jasně vyjádřen nesouhlas 
s postupem vlád Varšavské smlouvy vůči naší socialistické republice.

Situace v prvých dnech po 21. srpnu trvá napjatá až do 25. srpna, kdy představitelé naší strany 
a vlády v čele s presidentem republiky Ludvíkem Svobodou, 1. tajemníkem strany Alexandrem 
Dubčekem a předsedou vlády Ing. Oldřichem Černíkem přijíždějí z Moskvy, kde o celé situaci 
jednali s představiteli Sovětského svazu. Všechen náš lid čekal na jejich rozhlasové projevy, z nichž 
první měl k lidu president republiky, pak 1. tajemník strany a předseda vlády. Tito uklidnili náš 
národ a seznámili s výsledky jednání. Následuje období částečného uklidnění, postupné stažení 
vojsk Varšavské smlouvy do vyhraničených prostorů a přechod do normálního hospodářského života, 
který v těchto dnech utrpěl značné ztráty. Na místo odstupujícího předsedy ÚV Národní fronty 
MUDr. Františka Kriegela je navržen a zvolen Evžen Erban. Situace v zásobování se zhoršila, 
neboť lidé v prvních dnech nakupovali ve větším množství potraviny a věci denní potřeby, později 
také jiné spotřební předměty, jako textilie, oděv, obuv a jiné průmyslové zboží. Tak vypadalo ob-
dobí na sklonku léta a počátku podzimu, kdy jsme chtěli důstojně oslavit 50. výročí naší samostat- 
nosti.

V říjnu probíhaly urychleně přípravy k federativnímu uspořádání našeho státu. Ke dni 28. 
října je vyhlášena Československá socialistická republika jako federativní stát 2 republik a to České 
a Slovenské socialistické republiky. Každá republika má své státní i zákonodárné orgány. Jsou jimi 
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vláda České socialistické republiky, vláda Slovenské socialistické republiky a Česká národní rada 
a Slovenská národní rada. Společnými orgány jsou pak vláda ČSSR, v níž jsou důležitá minister-
stva, jako ministerstvo zahraničních věcí, ministerstvo národní obrany, ministerstvo zahraničního 
obchodu, ministerstvo financí, ministerstvo vnitra a Federální národní shromáždění, které má 2 
komory – Sněmovnu lidu a Sněmovnu národů. Zastoupení našich 2 národů ve společných centrál-
ních orgánech je v poměru 1 : 1. Jen poslanci voleni do Sněmovny lidu budou voleni dle poměrného 
zastoupení voličů celé republiky.

Oslavy 50. výročí čs. samostatnosti, jejichž přípravy nemohly být v celém původním rozsahu 
uskutečněny, proběhly ve znamení těchto událostí. V naší obci se dne 27. října koná slavnostní schů-
ze Místního národního výboru v sále Společenského klubu, který je plně obsazen občany. Na tomto 
zasedání pronesl slavnostní projev k 50. výročí čsl. samostatnosti předseda MNV Milan Chy-
ba. Po jeho projevu byli vyznamenáni a odměněni občané, kteří několikaletou dobrovolnou prací 
v místních orgánech a organizacích pomáhali obětavě a nezištně plnit celospolečenské úkoly v naší 
obci.

Na základě návrhu společenských organizací, Místního výboru Národní fronty, rady MNV 
a výboru VO KSČ bylo vyznamenání uděleno Místním národním výborem v rámci oslav 50. 
výročí čsl. samostatnosti těmto občanům: Bartusek Vilém, Boček Alois, Bulat Julius, Drobík Fran-
tišek, Dvorský Erich, Janík Jan, Hrdina Josef, Lampa Jan, Konečný Josef, Tač Alois, Trojek Fran-
tišek, Petrusek Viktor, Važík Bedřich, Vjačka Pavel.

Pamětní medaili k 50. výročí vzniku ČSR byli Okresním národním výborem vyznamenáni 
tito občané: Mušálek Osvald, Chyba Milan, Florek František, Poláčková Otýlie, Sobol Erich, Vlk 
Josef, Baránek Josef.

Všichni vyznamenaní byli odměněni soupravou plnicích per. Závěrem slavnostního zasedání 
uskutečněna lidová veselice. 

Závěrem mého stručného výtahu vnitropolitického dění, zdaleka však ne úplného, neboť toto 
není mým úkolem, ale úkolem národopisců, chci zdůraznit skutečnost, že KSČ provádějící novou 
polednovou politiku získala při plnění úkolů vedoucí politické strany důvěru většiny občanů. Je 
podporována ve svém úsilí při budování socialistické společnosti s lidskou tváří v naší vlasti mnoha 
komunistickými a dělnickými stranami v jiných státech, z nichž solidarita a podpora Komunistické 
strany Rumunska a Svazu komunistů Jugoslávie byla pro nás v rozhodujících dnech uplynulého 
roku velmi důležitá a povzbuzující.

Přes ztížené podmínky loňského roku, které tak silně působily na náš život, práce a činnost or-
gánů Národního výboru, byla velmi prospěšná pro rozvoj naší obce. Činnost jednotlivých komisí 
řízená Radou MNV byla zaměřena k plnění úkolů spadajících jak do oblasti celospolečenské, tak 
i do ekonomické. Na návrh Rady byla rozhodnutím plenárního zasedání MNV zrušena komise pro 
obchod a byty, jejíž členové přešli do jiných komisí.

Jelikož od posledních voleb uběhly již 4 roky, uvádím přehled funkcionářů: 
Milan Chyba – předseda, Osvald Mušálek – nám. předsedy a předseda školské a kulturní komi-

se, Josef Baránek – tajemník.
Členové rady a zároveň předsedové jednotlivých komisí: Ladislav Pánek – finanční, Gerhard 

Holeš – ochrany veřejného pořádku, MUDr. Bohumír Franek – sociálně-zdravotní, Erich Dvor-
ský – výstavby, Erich Sobol – zemědělství a obchod, František Florek – místní hospodářství, Jan 
Hladík – člen rady (na jaře odešel na vlastní žádost z funkce člena rady Pavel Vjačka).

Hospodaření finančními prostředky řízeno cílem co nejefektivnějšího účelového využití jak zís-
kaných, tak i přidělených částek.
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Příjmy 1 787 438,46 Kčs, Výdaje 1 502 379,99 Kčs, Zůstatek 285 058,67 Kčs.

Přehled příjmů Kčs
Odvod Komunálních služeb  414 115,--
Zemědělská daň 23 713,70
Domovní daň  127 350,--
Stravné školní jídelny 92 973,45
Tržba z kina  47 171,--
Nájemné bytů, hřbitovní poplatky  100 236,67
Odprodej domků  202 399,12
Prodej pozemků  37 235,80
1 % příjem hr. důchodu z provozoven a obchodů  75 810,80
Plán. dotace z rozpočtu ONV  36 700,--
Neplán. dotace ONV  126 500,--
Převod z fondu rezerv a rozvoje, Ost. příjmy – daň z příjmu obyvatel, správní 
a místní poplatky, vodní hospod., doprava, účastníci telef. stanic a pokuty  52 622,41

Výsledek minulého roku  6 500,--

Přehled výdajů

Na zlepšení místních komunikací bylo zakoupeno větší množství betonových dlaždic a obrubní-
ků a kanál. mříží. Dlaždice a obrubníky položeny kol farské zahrady a kostela, v úseku Hlučínské 
silnice na Rozcestí, dále položeny obrubníky kol Hlučínské silnice od Státního statku k Petřkovicím 
v délce 180 m. Úprava místní komunikace u potoka pod Státním statkem rovněž provedena. Cel-
kově činily náklady 279 637,07 Kčs.

Na úseku výstavby zakoupeny vodní trubky pro položení vodovodní sítě v prostoru u mlýna 
32 480,24 Kčs.

Na dokončení výstavby samoobsluhy u kostela – z částky byly hrazeny výlohy na vybetonování 
skladů, venkovní úpravu a příjezdovou cestu. Bylo vyčerpáno 49 313,66 Kčs.

Velmi úhledně vypadá prostranství před kostelem, kde po demolici staré hřbitovní zdi, vstupní 
brány před kostelem (jejíž snímek přikládám na poslední stránku zápisu) a zdí kol farské zahra-
dy, bylo umožněno provést velmi úhlednou úpravu jak nového oplocení, tak i vstupního schodiště. 
Oplocení je provedeno z kamenné podezdívky, trubkových žel. okolníků a rámků svařených ze 
slabých trubek. Náklady ve výši 22 131,47 Kčs uhrazeny farním úřadem. Vskutku krásný je dnes 
pohled na náš veliký kostel pseudogotického slohu. Pro doplnění údajů nutno dodat, že důstojný pan 
farář Richard Klíč, který vede naši farnost již od r. 1967, provedl různé drobné vnitřní úpravy 
kostela, z nichž nejvýznamnější je zavedení nového moderního osvětlení.

Značné náklady vyžádaly úpravy, chod a údržba školských zařízení. Instalování ústředního 
topení na I. mateřské škole, nátěr dveří a oken, vymalování, omítnutí spojovací chodby vyžádalo 
si finanční částku ve výši 42 374,33 Kčs. Na II. mateřské škole u Státního statku byla provedena 
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generální oprava budovy. Na výměnu podlah, omítnutí celé budovy, výměnu oken v podkroví, 
a vymalování věnováno 81 981,43 Kčs spolu s běžnou údržbou nutnou pro řádný chod zařízení za 
částku ve výši 12 412,40 Kčs. Zakoupeny radiátory k zavedení ústředního topení na ZDŠ – 1. – 5. 
ročník, kteréžto ústřední topení má být provedeno v příštím roce. Mimo této částky bylo škole na 
údržbu poskytnuto 10 101,91 Kčs. Na ZDŠ 1. – 9. ročník byla vybavena fyzikálna, na jejíž za-
řízení věnováno cca 40 000 Kčs. Dále byly upraveny šatny, takže celkem na běžný chod a údržbu 
školy bylo vyčerpáno 135 981,44 Kčs. Na školní potřeby všech škol dáno 19 347,10 Kčs. Příspěvek 
na školní jídelny činil 127 422,37 Kčs.

Výdaje na místní knihovnu a Společenský klub 12 500 Kčs.
Tělovýchovné jednotě poskytnuta částka 4 000 Kčs a k úhradě prací spojených se započetím 

výstavby kluziště a provedením elektroinstalace, kteréžto akce nebyly dokončeny, bylo z rozpočtu 
dáno 26 311,50 Kčs.

Sbor požární ochrany čerpal z plánovaného rozpočtu Místního národního výboru částku 
12 601,34 Kčs. Požárnímu sboru dán k užívání pozemek bývalé pískovny, kde si hodlají upravit 
prostor na cvičiště. 

Na úpravu sociálních zařízení kina a jeho normální provoz poskytnuto 60 313,05 Kčs. Po úmr-
tí dosavadní vedoucí kina Marie Kučerové, poslankyně MNV a členky školské a kulturní komise, 
stává se vedoucí kina její dcera Anežka Kučerová.

Na dokončení a rozšíření místního rozhlasu vyčerpáno z mimořádného rozpočtu 54 276,45 Kčs. 
Na veřejné osvětlení 60 525,40 Kčs. 

Na běžný chod úřadoven MNV 82 976,50 Kčs. Jedná se o vnitřní úpravy v budově MNV, 
malování, nátěry, položení dlaždic, nákup nábytku a jiné práce.

K 1. srpnu otevírá MNV svou provozovnu – pekárnu. Vedoucím ustanoven František Kučera. 
Vybavení prodejny, regály, pocínování díží, vymalování a nátěr provedeno za celkovou částku 
7 222,30 Kčs. Pro začátek provozu poskytnuta finanční pomoc 25 000 Kčs.

K provozu nově otevřené pískovny zakoupen nakladač v hodnotě 137 772,30 Kčs.
K doplnění údajů uvádím ještě vydání na údržbu bytových domů v částce 69 413,50 Kčs a do-

tace KS dle plánovaného rozpočtu ve výši 37 000 Kčs.

Poněvadž velkou část příjmů tvoří zisk podniku Komunálních služeb, chci čtenáře krátce sezná-
miti několika větami o jeho činnosti. Podnik, jehož ředitelem je E. Dvorský, nadále zajišťuje služby 
občanům i organizacím socialistického sektoru. Jde o poskytování služeb 18 různých oborů zhruba 
asi 18 000 obyvatelům naší i okolních obcí. Podnik zaměstnává 101 pracovníků, z nichž je 63 žen. 
Průměrná mzda pracovníka je 1 282 Kčs měsíčně. K představě o rozsahu uvádím docílení hrub. 
důchodu ve výši 2 232 297 Kčs. Komunální služby vlastní majetek ve výši 1 373 000 Kčs.

V oboru zemědělském farma Československých státních statků plní své úkoly, aniž vyžaduje po-
moci, kterou jsme našemu zemědělství museli v minulých letech poskytovat. V sezonních pracích však 
vypomáhají brigádníci. Jedná se hlavně o jednocení řepy, sklizeň sena a obilí, vyorávka a sbírání 
brambor, kteréžto práce nemohou zemědělské organizace samy svými stálými zaměstnanci zajistit.

Také soukromě hospodařící zemědělci splnili své úkoly. V uplynulém roce někteří zemědělci se 
osamostatnili a začínají soukromě hospodařit. Z nich uvádím občana Huberta Porubu, který ob-
hospodařuje největší výměru půdy samostatně hospodařících asi 17 ha.

V kapitole o hospodaření MNV jsou již uvedené práce vykonané na opravu a údržbu školských 
zařízení. Při všech školách i mateřských, ustavena Sdružení rodičů a přátel školy, pomáhají těmto 
jak při zajišťování mnoha organizačních věcí, tak i finanční podporou na různé školní potřeby 
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a pomůcky. Jejich práce prospěšná školám dosahuje uznání, jak ředitelstvím škol, tak i škol. a kult. 
komisí při MNV, která pravidelně dle plánu pomáhá při řešení škol. otázek. Za spolupráce škol 
svolávají SRPŠ rodičovské schůzky s hodnotnými přednáškami, čímž velmi pomáhají styků rodičů 
s učiteli. Den učitelů uctěn na školách návštěvou zástupců MNV, ŠKK a SRPŠ, kteří poděko-
vali učitelům za jejich celoroční práci. Také zahájení školního roku, přes nastalé vnitropolitické 
události, bylo slavnostní za přítomnosti výše uvedených zástupců. Pravidelný cyklus vyučování 
nebyl narušován. Při naší největší škole ZDŠ 1. – 9. ročník používají žáci nepovinných před-
mětů – sportů: chlapci – stolní tenis, košíková a kopaná. Dívky – stolní tenis, košíková a házená. 
K zvládnutí učební látky jsou ustaveny doučovací kroužky z češtiny v 6. a 7. třídě a z matematiky 
v 7. třídě.

Ke dni 28. října zasazeno slavnostně žáky školy 5 lip svobody v prostoru u vstupní brány školy. 
Za budovou školy vedle hřiště vysázeno žáky pod vedením učitelů manželů Smetanových 72 ovoc-
ných stromků, čímž zřízen ovocný sad, dosud však bez názvu. O jeho údržbu budou se starat sami 
žáci za dozoru učitelů.

K doplnění přehledu učitelského sboru uvádím, že na konci školního roku 67/68 odešly ze ZDŠ 
1–9 učitelka Zdena Lukášová a Erika Máchová, ze ZDŠ 1-5 učitelka Bernasová Irena. Během 
roku přichází na ZDŠ 1-9 po krátkém přerušení Marie Gacíková, Věra Tomášová a Jan Šťavík. 
Po 4 letém působení v Petřkovicích také učitelka Soňa Smetanová. Údaje roku 1966 třeba zpřesnit 
tím, že po provdání učí nadále učitelky Čížová pod jménem Šiftařová a Sojková pod jménem Nyt-
rová. Také v řízení SRPŠ dochází ke změně, kde se stává předsedkyní SRPŠ při ZDŠ 1-9 Olga 
Dočkalová. Na ZDŠ 1-5 předsedou SRPŠ Jiří Beinhauer. Na jednotřídní škole na Vrablovci učí 
nadále ředitelka Olga Lukovská.

V naší místní lidové knihovně byla půjčovní místnost vybavena novými záclonami, závěsy ke 
dveřím, kobercem a lavicí na odkládání aktovek. K usnadnění práce zakoupen nový psací stroj. 
Knihovna má 264 čtenářů, z toho 147 z řad mládeže. K získání dalších čtenářů provedena be-
seda k 50. výročí ČSSR spolu s výstavkou knih, byly vydávány propagační letáčky a jiné akce. 
Zásluhou pochopení a pomoci ředitelky Jednotřídní školy na Vrablovci Olgy Lukovské zřízena na 
podzim pobočka, jejíchž služeb používá 54 čtenářů, což vzhledem k malému počtu obyvatel osa-
dy na Vrablovci svědčí o velikém zájmu o kulturu i jinak pospolitě žijících občanů na Vrablovci. 
Od 1. prosince je zřízena za pomoci ředitele ZDŠ 1-5 J. Janíka pobočka pro děti i na této škole. 
Pro knihovnu zakoupeno celkem 706 nových knih, vyřazeno 703 knih, takže knihovna vlastní 
5 004 svazků. Během roku vypůjčeno 13 218 svazků. Pro revizi knižního fondu pracovníky 
okresní Bezručovy knihovny v Opavě byla knihovna na 3 týdny uzavřena. Během roku byly 
převezeny knihy z knihovny v Markvartovicích, provedena prověrka těchto knih a vykonány 
přípravné práce k otevření pobočky v této obci. Vedoucí knihovny je Lydie Škovránková, pomocnou 
knihovnicí Erika Konečná – na úvazek 0,75 pracovní doby.

Společenský a kulturní život kromě profes. zařízení kina a knihovny je soustředěn převážně 
v práci a činnosti společenských organizací, hlavně pak ve Společenském klubu, jehož dosti bo-
hatou kulturně-společenskou činnost řídí Rada společenského klubu v čele s jeho správcem Josefem 
Vlkem, zástupcem ředitele ZDŠ 1-9. Z činnosti a práce společenských organizací, které vyvíje-
jí svou zájmovou, zábavnou a sportovně-brannou činnost dle náplně a cílů svých vlastních or-
ganizací, třeba upozornit na ZO Svazarmu, která k rozvíjení výcvikových možností dokončila 
úpravu klubových možností na své střelnici a na organizaci Československého svazu žen, kte-
rá připravila spolu se Společenským klubem dne 10. března hezkou oslavu Mezinárodního dne 
žen.
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V Tělovýchovné jednotě stává se předsedou, po odstoupivším Pavlu Vjačkovi, Walter Konečný. 
V práci a činnosti této organizace projevuje se nedostatek zkušených cvičitelů a funkcionářů a v ne-
malé míře také nedostatek finančních prostředků.

Společenský klub konal kulturní akce převážně v sále klubu. Během roku bylo v sále zlepšeno 
elektrické osvětlení, dokončena oprava vytápění, v pozadí jeviště upevněn nový modrý horizont 
za 1 200 Kčs a zavěšena opona. Na začátku roku – v zimních měsících, konáno celkem 10 plesů 
společenskými organizacemi. Velmi hezkou podívanou bylo konání maškarního plesu dětí dne 11. 
února za spoluúčasti SRPŠ a ŠKK při MNV. Zájem byl tak veliký, že dost prostorný sál pro 350 
lidí vůbec nestačil. V měsíci březnu a dubnu uskutečnil Společenský klub 11 tanečních večírků pro 
mládež, tyto se konaly o středách a nedělích. V podzimním období se od konání těchto večírků upus-
tilo. Dne 10. března uskutečněna oslava MDŽ. Tuto akci připravil Společenský klub spolu s Čsl. 
svazem žen. V rámci této oslavy předvedena módní přehlídka. Velmi hezké a milé bylo vystoupení 
dětí II. mateřské školy a žáků ZDŠ 1-5 v kulturních vložkách. Oslavy MDŽ uspořádaly také jiné 
společenské organizace – ZV ROH při našich školách a Komunální služby. Tyto akce provedeny 
v místnosti hostince „Na rozcestí“.

Kromě toho byl sál Společenského klubu propůjčován a sloužil různým jiným účelům, jako je 
školení civilní obrany Místního národního výboru, Základní organizace Svazarmu ke školení ři-
dičů malých motorových vozidel, k plenárním schůzím MNV, Místní jednotě Čs. svazu požární 
ochrany ke konání vinobraní, k uskutečnění výroční členské schůze spojené se zábavou farmě Čsl. 
státních statků, ke konání různých zábav jako Krmášové, Štěpánské a Mikulášské nadílky dětem.

Závěrem ke kulturně-společenské činnosti chci zdůrazniti, že i když nebyla tak bohatá svým 
rozsahem a náplní jako v r. 1967, přesto patří všem těm, kdož se o ni zasloužili, kdož připravovali 
našim občanům maximum z toho mála, co naše kulturně-společenské zařízení může našim obča-
nům poskytnout, obzvláště pak Radě Společenského klubu a jejímu správci Josefu Vlkovi, před-
sedovi školské a kulturní komise při MNV Osvaldu Mušálkovi, díky nás všech občanů za jejich 
dobrovolnou, obětavou a záslužnou práci.

A nyní několik údajů poskytnutých mi pracovníky Místního národního výboru:
Na zdejším matričním úřadě zaznamenáno konání 52 sňatků, z nichž zdejších novomanžel-

ských párů bylo 33 a 19 párů ze sousedních Markvartovic. Svatby konány v obřadní místnosti 
MNV. K 31. prosinci 1968 má naše obec 4 703 občanů, čili oproti roku 1967 o 1 občana více.

Bytová otázka zůstává nevyřešena, přestože bylo individuálními stavebníky postaveno opět 
několik rodinných domků. Počet popisných čísel vzrostl od minulého roku 1967 o 14, takže k 31. 
prosinci 1968 je v naší obci 1 061 popisných čísel, což představuje, že na 1 popisné číslo připadá 
4,43 obyvatel.

Počasí bylo během roku příznivé, k žádným mimořádným povětrnostním změnám nedošlo.

Tím končím zápis r. 1968, který je posledním zápisem v této pamětní knize, založené dřívějším 
kronikářem Bohumírem Čumpelíkem, s přáním, aby obsah této knihy budoucím pokolením aspoň 
z části učinil obraz o životě obyvatel naší obce v létech 1945 – 1968.

V dubnu 1969, Rusek Jaromír, kronikář.
AV.
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Jubilanti – duben 2016
Valdemar Kozub 85 let
Bertold Krejčí 80 let
Helena Musiolová 80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

tradiční vítání občánků
Přivítání narozených dětí mezi občany 

Ludgeřovic se uskutečnilo 16. dubna v ob-
řadní síni obecního úřadu. Vítány byly děti 
narozené během uplynulého půlroku. Byli to 
Daniel 2x, Ellen, Eliška, Ema, Fabian, Fi-
lip, Jakub 2x, Klára, Kryštof, Martin, Oli-
ver, Prokop, Robin, Samuel, Štěpán, Tereza, 
Tomáš, Vítek a Zuzana. Celkem 21 dětí, 
z toho 15 chlapečků a 6 děvčátek. Dost bylo 
dětí z vícečetných rodin. Jedna rodina už má 
děti čtyři. Přítomným zazpívaly a zarecito-
valy děti z Mateřské školy z ulice Hlučínská 

Informace a oznámení

pod vedením ředitelky p. Margit Hvizdákové a učitelky p. Ireny Šústkové. Z prostorových 
důvodů byly děti vítány za sebou ve dvou skupinách, v první je vítal starosta obce Mgr. Da-
niel Havlík, ve druhé, místostarostka Ing. Alena Janošová. Přítomní rodiče se podepsali do 
pamětní knihy, převzali gratulace a finanční dar obce ve výši 2 000 Kč za vítané dítě. Také 
byly pořízeny fotografie na památku. Celou slavnost doprovázely hudbou (klávesy, housle) 
učitelky Základní umělecké školy z Hlučína. Kytičky pro maminky darovalo květinářství 
paní Miluše Václavíkové. Jako vždy, i tentokrát, to byla hezká slavnost.

AV.
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Oznámení – očkování psů
V úterý 17. května 2016 proběhne I. etapa očkování psů v obci 
Ludgeřovice na těchto místech:

– na Vrablovci  od  8:00 do  9:00 hod.
– na parkovišti před Obecním úřadem  od  9:30 do 11:00 hod.
– před hřištěm TJ Ludgeřovice  od 11:30 do 12:30 hod.

II. etapa proběhne v sobotu 21. května 2016 na parkovišti 
u Obecního úřadu Ludgeřovice v době od 8:00 do 9:30 hod.

S sebou si přineste očkovací průkaz. Držitel psa si hradí očkování sám.
Očkovací vakcína proti vzteklině 120,- Kč, očkovací vakcína proti psince, parvoviróze, lep-
tospiróze a infekční hepatitidě ve společné injekci se vzteklinou 315,- Kč.
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Sport
První jarní fotbal
Vítězný vstup fotbalistů TJ Ludgeřovice do jarní části krajské soutěže I. B třídy

Do úvodního jarního mis-
trovského utkání, které se konalo 
26. března na domácím hřišti za 
chladného zamračeného počasí, 
vítězně vstoupili naši fotbalisté.

Soupeřem bylo mužstvo TJ 
Sokol Hať. Domácí měli po vět-
šinu utkání převahu, po prvním 
poločase vedli 2:0. Ve druhém 
poločase se soupeř snažil hru při-
tvrdit, přibývalo faulů, rozhod-

čí rozdával žluté karty. Několik minut před koncem utkání se domácí brankář při svém 
obětavém zákroku dopustil faulu v pokutovém území, dostal žlutou kartu a soupeř kopal 
penaltu, kterou proměnil (viz poslední foto). 
Utkání tak skončilo 2:1 pro domácí. Platících 
diváků bylo 197.

Ludgeřovičtí se snažili po celé utkání hrát 
s velkým nasazením, na jejich výkonu však 
bylo trochu znát nerozehranost po zimní pře-
stávce, měli značné problémy s proměňová-
ním šancí. Své první místo v tabulce po první 
polovině soutěže si vítězstvím udrželi.

AV.

2. kolo ČEZ ligy juniorů ve vzpírání
9. dubna proběhlo v Bohumíně 2. kolo ligy 

juniorů ve vzpírání (sk. B), kde se také před-
stavil Ondřej Tchurz z Ludgeřovic v barvách 
SKV Bonatrans Bohumín.

Ondřej měl v soutěži všechny pokusy plat-
né – trh 88 kg, nadhoz 100 kg a patřil mezi 
nejlepší borce v soutěži. Družstvo juniorů 
skončilo na 2. místě.

Blahopřeji.
trh 88 kg

 Oldřich Tchurz, trenér



5 / 2016 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

33

Výbory fO a VV tJ Ludgeřovic Vás srdečně zvou 
ve dnech 14. a 15. května do areálu tJ Ludgeřovice na oslavy

70 let od založení prvního fotbalového spolku v Ludgeřovicích.
Čeká Vás víkend plný sportu, hudby a zábavy.

PROGRAm:
Sobota 14. května
od 9:00 a 10:45 TJ Ludgeřovice – TJ Jiskra Rýmařov – mistrovské utkání krajské sou-
těže žáků sk. ,,A“ starších a mladších
od 15:00 atrakce pro děti i dospělé + hudební doprovod
od 15:00 fotbalový zápas mužů 1. B třídy skupiny B, domácí ,,A“ mužstvo - FK Staříč
od 19:00 (po skončení zápasu) hudební produkce, společenská zábava
Kolotoče, skákací hrad a další atrakce. Občerstvení a stánky po celý den.

neděle 15. května
od 10:00 hudební produkce – DJ
od 11:00 během celého dne – přátelská utkání všech mužstev a týmů TJ Ludgeřovic, 
včetně staré gardy s atraktivními soupeři

Zlatý hřeb sportovního víkendu – utkání mužů ,,A“ proti staré gardě BANÍKU OSTRAVA
Za organizátory:

Helmut Šafarčík – předseda TJ Ludgeřovice
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ObECní úŘAD LUDGEŘOVICE
800 101 087 – bezplatně

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarostka obce: mistostarostka@ludgerovice.cz  

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti:  553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz 553 876 014

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 

A. Vjačka 
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